Oficio Nº          /2025

DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 15 de dezembro de 2025.
Conforme  Parágrafo  Único  do  art.259  da  Resolução  226/91(Regimento  Interno),  seja
encaminhada ao destinatário. Data Supra.

André Luiz Soares
Presidente

INDICAÇÃO número              /2025
Assunto:  Faz Solicitação
Serviço: Gabinete do Vereador
Data: 15 de dezembro de 2025.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sabará

Indico  na  forma regimental  e  depois  de  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  de  acordo  com o
Regimento Interno desta Casa, que seja solicitado ao Senhor Prefeito municipal Rodolfo Tadeu da
Silva, com cópia para Secretaria Municipal Obras, a instalação de manilhas para escoamento de
água pluvial na Rua Águas Férreas, entre os números 147 e 167, Bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação tem como finalidade melhorar  a drenagem pluvial  na
região, uma vez que, durante períodos de chuva intensa, um grande volume de água proveniente
do Bairro Vila Real desce em direção à Rua Águas Férreas, ocasionando processos de erosão
em diversos terrenos.

Essa situação demanda intervenção imediata, pois o escoamento inadequado pode vir a
comprometer a estabilidade do solo, afetando a estrutura das residências localizadas no trecho
mencionado.

A implementação  de  manilhas  adequadas  garantirá  melhor  direcionamento  das  águas
pluviais, preservando o solo, prevenindo danos e assegurando mais tranquilidade aos moradores.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2025

_________________________________
Vereador Mauricio Wisses de Figueiredo

Em apoiamento:

Mauricio F

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 6cff87a1f68836720ac971026cf66463a81c38cc3053e7b16d7dbd4f50ccbf74
https://valida.ae/1883087c98429479355fea1e4882330e91563a06569728307

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/1883087c98429479355fea1e4882330e91563a06569728307

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 12 dez 2025 às 13:16
Identificador: 1883087c98429479355fea1e4882330e91563a06569728307

Página de assinaturas

Mauricio F
Mauricio Figueiredo

943.084.386-91
Signatário

HISTÓRICO

12 dez 2025
13:16:20

Mauricio Wisses de Figueiredo criou este documento. ( Email: vereadorrusso@sabara.mg.leg.br, CPF:
943.084.386-91 )

12 dez 2025
13:16:21

Mauricio Wisses de Figueiredo (Email: vereadorrusso@sabara.mg.leg.br, CPF: 943.084.386-91) visualizou
este documento por meio do IP 177.16.151.191 localizado em Sabará - Minas Gerais - Brazil

12 dez 2025
13:16:26

Mauricio Wisses de Figueiredo (Email: vereadorrusso@sabara.mg.leg.br, CPF: 943.084.386-91) assinou este
documento por meio do IP 177.16.151.191 localizado em Sabará - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6cff87a1f68836720ac971026cf66463a81c38cc3053e7b16d7dbd4f50ccbf74

https://valida.ae/1883087c98429479355fea1e4882330e91563a06569728307

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/1883087c98429479355fea1e4882330e91563a06569728307
https://valida.ae/1883087c98429479355fea1e4882330e91563a06569728307